מ ס פ ר

20

ירושלים, אדר א' תש"ס, פברואר 2000

נ י י ר ע מ ד ה

# משאל-עם: מיתוס ומציאות

דנה בלאנדר
גדעון רהט

המכון הישראלי לדמוקרטיה

**המכון הישראלי לדמוקרטיה** הוא גוף עצמאי, המסייע לכנסת ולוועדותיה, למשרדים ולמוסדות ממשלתיים, לגופי השלטון המקומי ולמפלגות, באמצעות הגשת מחקרים והצעות לביצוע שינויים ורפורמות בדפוסי פעילותם.

זאת, אם משום שלא נקבעו בחקיקה המקורית ואם משום שלבעלי-העניין, שמאז חקיקת החוק החליפו ביניהם את השלטון, יש עניין לשנותם (ראו בהמשך).

החקיקה הקיימת בישראל, שנתקבלה בראשית 1999, מציינת את המקרים בהם נדרש השלטון לערוך משאל-עם. חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמנהל), התשנ"ט-1999 קובע הליך לאישור החלטת ממשלה, לפיה לא יחולו המשפט, השיפוט והמנהל של מדינת ישראל על שטח מסוים. עם זאת, מציין החוק שמשאל-העם יתקיים רק לאחר שיחוקק חוק-יסוד אשר יסדיר את עריכתו. מעמדו של מנגנון משאל-העם בישראל, בכל הנוגע לסוגיית פשרה ברמת-הגולן, אינו של מנגנון אד-הוק, אולם גם מעמדו החוקתי אינו קשיח.

כך, למרות ההתנגדות העקרונית העזה במפא"י לאימוץ מנגנון משאל-העם, במקרה זה דווקא היא יזמה שימוש בו.

על מנת למנוע אפשרות של עקיפת הכנסת דרך העברת הכרעה לגבי הסכם ישירות למשאל-עם, ללא דיון והחלטה בבית המחוקקים, נקבע מנגנון דו-שלבי בחוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמנהל) התשנ"ט-1999. לפי חוק זה ההכרעה בכנסת תתקבל ברוב מוחלט של שישים ואחד חברי-כנסת, ורק בתנאי זה יערך משאל-עם. לאחר שההכרעה תאושר על ידי הכנסת ברוב מוחלט, נקבע בחוק כי ההסכם יועבר לאישור הציבור ברוב רגיל.

בחלק מהמדינות הדרישה לרוב מיוחד אף מתייחסת לכך שדרוש רוב מיוחד בפרלמנט על מנת ליזום משאל-עם (אוסטרליה, ספרד) או שרק במקרה שלא מושג הרוב הנדרש בפרלמנט יש פניה למשאל-עם.<sup>45</sup> יש לזכור גם כי היעדרותו של חבר פרלמנט מהצבעה יש לה משמעות פוליטית ברורה, בעוד שזו של אחד ממיליוני אזרחים תלויה בגורמים שאינם בהכרח מן העניין.

חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמנהל), התשנ"ט-1999 קובע כי החלטה על מסירת טריטוריה בה חל המשפט, השיפוט והמנהל הישראלי טעונה אישור של הכנסת ב"רוב חבריה", דהיינו רוב של שישים ואחד חברי כנסת לפחות. בנוסף, קובע החוק כי לאחר שאושרה ההחלטה על ידי הכנסת ברוב חבריה, היא טעונה אישור גם במשאל-עם "**...שיתקבל ברוב הקולות הכשרים של המשתתפים במשאל**".

1994; Suksi, 1996; Svensson, 1996; [www.docuweb.ca/SiSpain/english/politics/election/regional.html](http://www.docuweb.ca/SiSpain/english/politics/election/regional.html); Wyller, 1996.

++ לא נערך משאל-עם בנושא טריטוריאלי ברמה הלאומית, רק ברמה האזורית.

עמ' ריק

### ההיבט החוקי של משאל-עם בישראל

חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמנהל), התשנ"ט-1999 מגדיר לראשונה את התנאים בהם נדרש שימוש במשאל-עם בישראל. החוק קובע מנגנון דו-שלבי לאישור החלטת ממשלה לפיה, לא יחולו המשפט השיפוט והמנהל של מדינת ישראל על שטח מסוים. החוק קובע כי החלטה כזו דרושה אישור של הכנסת ברוב חבריה<sup>87</sup>. דהיינו, רוב של 61 חברי כנסת לפחות. בנוסף קובע החוק כי לאחר שאושרה ההחלטה על ידי הכנסת ברוב חבריה, היא טעונה אישור גם במשאל-עם "שיתקבל ברוב הקולות הכשרים של המשתתפים במשאל". כמו-כן מציינ החוק שמשאל-העם יתקיים רק לאחר שיחוקק חוק יסוד אשר יסדיר את דרכי עריכתו.

חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמנהל), התשנ"ט-1999 שוזר שני חידושים זה בזה. לא רק שהוא מתנה ויתור טריטוריאלי בהכרעה של משאל-עם, הוא גם קובע כי "החלטת הממשלה לפיה המשפט השיפוט והמנהל של מדינת ישראל לא יחולו עוד על שטח, טעונה אישור של הכנסת בהחלטה שתקבל ברוב חבריה". עד לחקיקת החוק לא חלה חובה כזו על הממשלה.

על מנת לעמוד על הבדלים אלה נשווה בטבלה שלהלן ארבע הצעות חוק: הצעת החוק שנוסחה במשרד המשפטים ושאושרה על ידי ועדת השרים של הממשלה; הצעת חוק פרטית שהוגשה כהצעת סיעת הליכוד (הכנסת ה-15, פ/1107); הצעת החוק שהוגשה על ידי חמשה-עשר חברי כנסת מן האופוזיציה (הכנסת ה-15, פ/663); והצעת חוק שהציג יו"ר הכנסת, שנוסחה בידי אנשי המרכז הבינתחומי בהרצליה. נוסח חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל), התשנ"ט-1999 ונוסחים של ארבע הצעות-החוק מופיעים בהמשך הנספח.

## השוואה בין ארבע הצעות החוק – חוק יסוד: משאל-עם\*

הצעת משרד המשפטים (תזכיר) הצעת סיעת הליכוד הצעת 15 חברי כנסת מהאופוזיציה הצעת יו"ר הכנסת
<p>הפניה למשאל-עם היא חובה רק אם נקבע בחוק (אחר) כי נדרש אישור להחלטה במשאל-עם.</p> <p>הממשלה רשאית

הכנסת.</p> <p>לא פחות משישים יום ולא יאוחר ממאה ועשרים יום לאחר החלטת הכנסת.</p> <p>לא פחות משישים יום לאחר אישור השאלה.</p> <p>תוך שישים יום מיום פרסום נוסח השאלה.</p>
<p><b>תעמולה</b></p> <p>אפשר שיקבע בחוק, יחול איסור שימוש בנכסי ציבור לצורך תעמולה.</p> <p>לפי חוק הבחירות לכנסת (דרכי תעמולה) תשי"ט-1959, בשינויים המתחייבים.</p> <p>לפי חוק הבחירות לכנסת (דרכי תעמולה) תשי"ט-1959; בנוסף יורשו לנהל תעמולה גופים בעלי עניין.</p> <p>המפלגות יורשו לנהל תעמולה לפי חוק הבחירות לכנסת (דרכי תעמולה) תשי"ט-1959; תעמולת גופים חוץ-פרלמנטריים תהיה מותרת תחת מגבלות נוספות.</p>
<p><b>מימון</b></p> <p>אפשר שיקבע בחוק.</p> <p>לפי חוק מימון מפלגות התש"ל-1973, בשינויים המתחייבים.</p> <p>מימון ינתן לפי חוק מימון מפלגות, ובנוסף ינתן מימון לגופים בעלי עניין. עצם המימון לגופים אלה והיקפו יקבע בידי ועדה ממלכתית בראשות שופט.</p> <p>מימון ינתן לשני ארגוני-גג שיורכבו מהמפלגות המיוצגות בכנסת.</p>

\* בסעיפים המתייחסים לזכות ההצבעה וליציבות ונוקשות החוק אין הבדלים בין ההצעות.

**חוק סדרי השלטון והמשפט [ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל], התשנ"ט-1999 \***

- | | |
|--|--------------------|
| <p>1. לענין חוק זה -<br/> "החלטת ממשלה" - החלטה של הממשלה, בדרך של אישור אמנה או הסכם או בדרך אחרת, לרבות התחייבות לעתיד והתחייבות המותנית בתנאים;<br/> "שטח" - שטח שחלים בו המשפט, השיפוט והמינהל של מדינת ישראל.</p> | <p>הגדרות</p> |
| <p>2. החלטת ממשלה לפיה המשפט, השיפוט והמינהל של מדינת ישראל לא יחולו עוד על שטח, טעונה אישור של הכנסת בהחלטה שתקבל ברוב חבריה.</p> | <p>אישור הכנסת</p> |
| <p>3. החלטת ממשלה, שאושרה על ידי הכנסת, כאמור בסעיף 2, טעונה גם אישור במשאל עם, שיתקבל ברוב הקולות הכשרים של המשתתפים במשאל.</p> | <p>משאל עם</p> |
| <p>4. תחילתו של סעיף 3 ביום תחילת תוקפו של חוק יסוד אשר יסדיר את עריכתו של משאל עם.</p> | <p>תחילה</p> |

בנימין נתניהו
ראש הממשלה

דן תיכון
יושב ראש הכנסת

עוז ויצמן
נשיא המדינה

\* נתקבל בכנסת ביום ח' בשבט התשנ"ט (25 בינואר 1999); הצעת החוק ודברי ההסבר פורסמו בהצעות חוק 2779, מיום ב' בטבת התשנ"ט (21 בדצמבר 1998), עמ' 214.

## הצעת משרד המשפטים (תזכיר)

### הצעת חוק-יסוד: משאל-עם

- מטרה
1. מטרת חוק-יסוד זה לקבוע את המקרים בהם ייערך בישראל משאל-עם ואת העקרונות בדבר דרכי עריכתו.
- משאל-עם
2.

היה רוב המצביעים "בעד" גבוה מהרוב הנדרש לפי סעיף 9, יאושר המשאל ותוצאותיו יחייבו את הממשלה ואת הכנסת. תוצאות ההצבעה במשאל העם
11. בערעור על תוצאות משאל העם יחולו הוראות החוק הנוגעות לערעור על תוצאות הבחירות לכנסת, בשינויים המתחייבים. ערעור
12. על משאל העם יחולו בשינויים המחוייבים, חוק הבחירות לכנסת (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959. תעמולה
13. מימון משאל העם יעשה בהתאם להוראת חוק מימון מפלגות התשל"ג-1973 <sup>2</sup> בשינויים המתחייבים. מימון
14. אין בכוחן של תקנות שעת-חרום לשנות חוק יסוד זה, להפקיע זמנית את תוקפו או לקבוע בו תנאים. יציבות
15. אין לשנות חוק יסוד זה, אלא בחוק יסוד, שנתקבל ברוב של חברי הכנסת. נוקשות

1. ס"ח התשי"ט, ע"מ 92.

2. ס"ח התשל"ג, ע"מ 52.

## דברי הסבר

חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמנהל), התשנ"ט-1999, מחייב כי החלטת ממשלה לפיה המשפט, השיפוט והמנהל של המדינה לא יחולו עוד על שטח מסוים, יאושר במשאל עם.

עוד קובע החוק כי הסדרת עריכת משאל העם תעשה בחוק יסוד. הצעת חוק יסוד זה באה לקבוע את החובה האמורה בחוק יסוד ולהסדיר את אופן עריכתו של משאל העם.

- יציבות 13. אין בכוחן של תקנות שעת חרום לשנות חוק יסוד זה, להפקיע זמנית את תוקפו או לקבוע בו תנאים.
- נוקשות 14. אין לשנות חוק יסוד זה אלא בחוק יסוד שנתקבל ברוב של חברי הכנסת.

### דברי הסבר

בחוק יסוד סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמנהל), התשנ"ט-1999 נקבע כי החלטת ממשלה לפיה המשפט, השיפוט והמנהל של מדינת ישראל לא יחולו על שטח טעונה גם אישור במשאל עם. בחוק האמור נקבע גם כי תחילתה של ההוראה בדבר עריכת משאל עם תהיה בקבלתו של חוק יסוד אשר יסדיר את עריכתו של משאל עם.

כדי לוודא כי אכן המחויבות לעריכת משאל עם תקיים כהלכתה, מוצע לחוקק חוק יסוד אשר יסדיר את עריכתם של משאלי עם.

מכיוון שחוקי היסוד נועדו, כפרקים בחוקתה העתידית של מדינת ישראל, לקבוע הסדרים ראשוניים, חוק היסוד מנוסח באורח תמציתי וכולל את העקרונות לעריכתם של משאלי עם בלבד. לאחר מכן תדרש השלמה בחוק מפורט, אשר יקבע את ההסדרים הדיוניים והטכניים לעריכתם של משאלי עם בישראל. הצעות חוק דומות הונחו על שולחן הכנסת הארבע עשרה.

הוגשה ליו"ר הכנסת והסגנים
והונחה על שולחן הכנסת ביום
כ"ד בתשרי התש"ס
4 באוקטובר 1999

## הצעת יו"ר הכנסת – נוסחה על-ידי המרכז הבינתחומי הרצליה

מטרה 1. חוק יסוד זה מטרתו להסדיר הליך דמוקרטי, בו יכריע הבוחר ישירות באמצעות משאל עם, בנושאים מהותיים למדינה ולחברה הישראלית.
הגדרות 2. בחוק זה - "משאל עם" - הליך בו מתבקש ציבור הבוחרים להכריע בסוגייה אחת שהופנתה אליו על ידי הכנסת. "הסכם" - אמנה בינלאומית שישראל הנה צד לה. "הוועדה" - ועדת הבחירות המרכזית לכנסת, שהוקמה לפי סעיף 15 (א) לחוק הבחירות לכנסת ולראש הממשלה [נוסח משולב], התשכ"ט-1969.
ייחוד 3. לא ייערך משאל עם בישראל אלא על פי חוק זה. מטרת פסקת הייחוד הנה למנוע מצב בו הממשלה או העומד בראשה עורכים משאל עם שתכליתו עקיפת סמכות הכנסת.
שיטת המשאל 4. משאל העם יהיה ארצי, כללי, שוויוני וחשאי. באנלוגיה לעקרונות היסוד של הבחירות לכנסת - סעיף 4 לחוק יסוד: הכנסת.
נושא משאל 5.

(ג) מימון התעמולה יוסדר כך שסך הסכום המוקצב לתעמולה יתחלק באופן שווה בין שני הגושים הפנים פרלמנטריים, בהתאמה לחוק הבחירות (דרכי תעמולה) בשינויים המחויבים.

(ד) תעמולה בעד או נגד המשאל תותר לגופים חוץ פרלמנטריים וזאת במגבלות הבאות:

(1) ההגבלות הקבועות בסעיפים 2א, 3, 4, 6, 8-14, 17, 17א, לחוק הבחירות (דרכי תעמולה) תשי"ט-1959 בשינויים המחויבים.

(2) לא תותר תעמולה ברדיו ובטלוויזיה. לעניין זה תיחשב תעמולה כזמן שידור שנקנה מאמצעי התקשורת לצורך הבעת דעה על המשאל.

(ה) תעמולת הגופים הפנים פרלמנטריים תוסדר באופן הבא:
(1) בהתאם לסעיפים 2, 2א, 3, 4, 6, 8-14, 16-21, לחוק הבחירות (דרכי תעמולה) בשינויים המחויבים.

בוגדנור, התומך בכינון משאל-עם בישראל, מעלה את האפשרות
ששאלת יחסי דת ומדינה תיושב באמצעות משאל-עם. אולם נראה
כי לאור העובדה שיש רוב חילוני בישראל, הכרעה שכזו עלולה לבודד
את החרדים ולא ליצור קונסנזוס. ראו: בוגדנור, 1994, עמ' 66.
82. אפשר לראות סימן ראשון של הרחבה בכך שלמרות שהחקיקה
הקיימת – חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט
השיפוט והמינהל) – תשנ"ט 1999, מתייחסת רק לוותורים על
שטחים שבהם חל השיפוט והמנהל של מדינת ישראל, הרי שבהצעת
חוק היסוד: משאל-עם של משרד המשפטים נקבע כי הממשלה יכולה
להביא לאישור במשאל-עם כל הסכם המשנה את גבולות המדינה.
בהצעות חוק אחרות מורחב עוד יותר תחום הנושאים שיכולים
לעמוד למשאל-עם (ראו נספח 2).

83. בוגדנור, 1994, עמ' 66.
84. שם, שם.
85. **הארץ**, 13.4.99; **ידיעות אחרונות**, 12.4.99.
86. חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמנהל), התשנ"ט-1999.
87. כפי שקובע הפרשן המשפטי זאב סגל: "...חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט השיפוט והמינהל) ... אינו מטיל חובה לערוך משאל-עם בטרם ויתור על שטח. [...] החובה לאשר את ההחלטה גם במשאל-עם תהיה תקפה ... רק אם אכן יתקבל חוק יסוד שיסדיר את עריכת משאל-העם. ראו: זאב סגל, "אפשר לרדת ממשאל עם", **הארץ**, 20.12.99.

- דורון, גדעון. "ההגיון הפוליטי של רפורמות בשיטות בחירה דמוקרטיות," אצל גדעון דורון (עורך), **המהפכה האלקטורלית**. תל-אביב: הקיבוץ המאוחד, 1996, עמ' 54-78.
- דיסקין, חנה ואברהם דיסקין. **כיצד בוחרים**. ירושלים: מכון ירושלים לחקר ישראל, 1988.
- חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמנהל)**, התשנ"ט-1999.
- חזוני, יורם. "משאל-עם על עתיד הגולן: שאלת הרוב הדרוש," **עמדת מפתח**, מס' 5, 1994.
- סגל, זאב. "אפשר לרדת ממשאל עם," **הארץ**, 20.12.99.
- צדוק, חיים י. "משאלי-עם – כלי מועדף לאשרור הסכמי שלום," אצל אריאלי-הורביץ, עמ' 69-72.
- קורן, דני (עורך). **קץ המפלגות**. תל-אביב: הקיבוץ המאוחד, 1998.